
Comune di Monfalcone

Rif. n. 286187/2024

AREA: AREA BILANCIO E TRIBUTI

SERVIZIO: Nessuno

UNITA' OPERATIVA: Provveditorato Economato e Stamperia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 313 / 22-02-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Affidamento servizio di allestimento furgone FORD TRANSIT per
squadra protezione civile comunale - Ditta MA.RE. (CIG
B07F7B9D20).

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00

Norma di riferimento: art. 50 co.1 lett. b)  del D. lgs. 36/2023 e comma 130 dell'articolo 1 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), modificato dall'articolo 1, comma
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296

N. ATTO: 1098/2024



RELAZIONE

Premesso che i
il responsabile della squadra comunele di protezione civile, ha chiesto di poter allestire il nuovo furgone Ford Transit in
dotazione alla squadra comunale con una livrea grafica e dei lampeggianti 
al fine della fornitura, il responsabile stesso ha effettuato una accurata indagine di mercato che ha portato alla selezione
della ditta Ma.Re. di Campoformido;

Rilevato che 
nella relazione agli atti dell'ufficio la richiesta è motivata dal fatto che la ditta risulta accreditata dal Comune e dalla
Protezione Civile FVG per gli allestimenti dei mezzi della protezione civile nel rispetto del protocollo tecnico fissato
per la livrea del mezzo e per la parte relativa agli apparati sonori e visivi a luce blu.

Preso atto che
la ditta MA.RE. di Campoformido, ha rimesso il preventivo allegato per l'importo complessivo di euro 2.650,00 (IE),
pari a euro 3.233,00 (II), valutato congruo;

Richiamato l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., a mente del quale la stazione appaltante può procedere,
nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), all’affidamento diretto tramite determina a
contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo del medesimo, il fornitore
individuato e le ragioni della scelta, incluso il possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-professionale;

Dato atto che:
- il Rup (Responsabile unico di progetto) dell’affidamento in oggetto è il dott. Marco Mantini.
- in conformità a quanto previsto dall’art. 48 co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, per il presente appalto non sussiste un
interesse transfrontaliero certo;
- il presente affidamento risulta di valore inferiore ad € 5.000,00 IVA E. 
- ai sensi dell’art.49 c.6 del D.Lgs.36/2023 è consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 i.e.;
- la procedura in oggetto non è stata svolta in forma telematica, trattandosi di importi inferiori ad € 5.000,00;
- per il presente affidamento è stato acquisito il codice CIG B07F7B9D20

Viste le autocertificazioni prodotte dall’operatore economico, in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale;

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

- con l’esecuzione del contratto si intende allestire il nuovo furgone Ford Transit, Telaio: WF0FXXTTRFPM16740
Targa: GS707RM,  in dotazione alla squadra comunale di protezione civile con una livrea grafica e dei lampeggianti;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Con il presente atto si affida il servizio in oggetto alla ditta MA.RE. di Campoformido e si impegna la spesa di euro
3.233,00 (euro 2.650,00 + IVA 22%) ai relativi capitoli del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024 attribuiti
con il PEG 2024/2026 - esercizio 2024 al Centro di Costo della Protezione civile.

IL DIRIGENTE DELL’AREA BILANCIO E TRIBUTI

Vista la relazione esposta, che viene approvata;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.vo 267/2000 e smi;
Visto il D. Lgs.vo 36/2023, nuovo codice degli appalti 
Vista la DG n.282 dd.12.10.2022 avente ad oggetto “Modifica parziale struttura organizzativa dell’ente - adeguamento
organigramma e funzionigramma”;
Vista la DG N. 1/2 DEL 04/01/2023 con la quale viene modificata ulteriormente la struttura organizzativa dell'Ente, con
adeguamento organigramma e funzionigramma
Visto il Decreto del Sindaco nr. 1 del 16/01/2023 con il quale è stato attribuito al dirigente a  tempo indeterminato dr.
Marco Mantini, con decorrenza dal 16/01/2023 per il periodo di anni tre salvo proroghe fino alla scadenza del mandato
del Sindaco, l'incarico dirigenziale dell'Area Bilancio e Tributi, dell'attuale struttura organizzativa, a parziale modifica
del decreto 13 del 14/10/2022
Vista la determinazione dirigenziale n.35 del 09.01.2017 di nomina del Responsabile U.O. Provveditorato alla sig.ra
Manuela Totolo;



Vista la DG n.236 dd. 09.08.2023 con la quale è stato approvato il PIAO – Piano Integrato di Attività ed
Organizzazione 2023/2025
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con delibera consiliare N. 7 dd.
07/02/2024;
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con delibera consiliare N. 8 dd. 07/02/2024;
Visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 – parte finanziaria, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 43 dd. 14/02/2024;
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs.vo
267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12; 

DICHIARA

che per lo scrivente  in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di astensione previste nel PIAO
sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di conflitto di interesse anche
potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni

DETERMINA

a) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di affidare l'allestimento del nuovo furgone Ford Transit, Telaio: WF0FXXTTRFPM16740 Targa: GS707RM. 
in dotazione alla squadra comunale di protezione civile con una livrea grafica e dei lampeggianti, come da preventivo
allegato, alla ditta Ma.Re. di Campoformido per l'importo di euro 2.650,00 (IE), pari a euro 3.233,00 (II) - atteso che è
stata acquisita l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione da parte
dell’operatore economico, in conformità a quanto stabilito dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di
valore inferiore ad € 40.000,00;
c) di effettuare le seguenti operazioni contabili:

1. impegnare l'importo di € 1.600,00 al cap. 3205/1 "ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO
PROTEZIONE CIVILE" titolo 1 - missione 11 - programma 1 - macroaggregato 3 del bilancio di
previsione 2024-2026 per "Acquisto materiale necessario alla personalizzazione FORD TRANSIT" a
favore di "MA.RE. S.N.C. DI MARCHIOL LILIANA & C." (id: 34133) - CIG: B07F7B9D20 -
Impegno N. 1722/2024 - tempo completamento (presunto): 30/06/2023.

2. impegnare l'importo di € 1.633,00 al cap. 3226/101 "MANUTENZIONI ORDINARIE E
RIPARAZIONI PER IL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE" titolo 1 - missione 11 - programma 1 -
macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2024-2026 per "Servizio di personalizzazione FORD
TRANSIT" a favore di "MA.RE. S.N.C. DI MARCHIOL LILIANA & C." (id: 34133) - CIG:
B07F7B9D20 - Impegno N. 1723/2024 - tempo completamento (presunto): 30/06/2023.

d) di dare atto che i rapporti contrattuali tra le parti saranno disciplinati tramite corrispondenza commerciale
contenente i termini della fornitura;

e) di dare atto che, ai sensi allegato I.4 - Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto (Art. 18, comma 10),
non è dovuta l’imposta stessa 

f) di dare atto che ai sensi dell'art. 53 co. 4 del D.Lgs. 36/2023 si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva stante
l'affidabilità dell'operatore economico;

g) di dare atto che i relativi pagamenti avverranno, a seguito della verifica di regolarità della fornitura , a fronte di
presentazione di fattura elettronica 

h) di dare atto che il codice  CIG è: B07F7B9D20

i) di trasmettere copia del presente provvedimento per la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;

l) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio in conformità agli obblighi di pubblicità
di cui all’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa: Manuela TOTOLO

22 febbraio 2024 Il Dirigente: Marco MANTINI

Regolarità contabile

Il compilatore: Annalisa COLESSO

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

26 febbraio 2024 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


